муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа ЛЬ 6

с углубленным изучением отдельных предметов

прикАз

02.09.2024 г.
Jts 27lll

Об утверждении Положения о языке обучения
и воспитания в МАоУ сош NЬ б

В соответствии со ст. 14 Федер€шъного закона от 29.iz.zotzJ\ъ 27зФз
< Об образовании в Российской ФедБрации> > , Уставом МАоу сош J\b 6

ПРИКАЗЫВАЮ:

_ 1, Утвердить Положение о языке обуrения и воспит ания в Мдоу
СОШ М б (прилагается).

2. Определитъ языком обl^ rения и воспитанияв мАоу сош м б
русский язык, государственный язык Российской Федер ации.

3. Контроль за исполнением прикЕва оставляю за собой.

Ю.В. Кривых,Щиректор МАОУ

шJф 6

. Кривых

02.09.2024 г.

положение i

о языке обучения и воспитания в МАоУ СоШ ЛЬ б

1,. Общие положения

1,1, Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее _
подожение) разработано в соответствии Федеральным законом от 2912.2012 Ns
2,73,Ф3 кОб образовании в Российской Федерации), Уставом МуниципЕLлъного
автономного общеобрЕвователъного уIреждениJI  средней
общеобрЕвователъной школы J\b б с углубленным изучением отдельньIх
предметов (даrrее школа).

1,2, Положение устанавливает язык образования и порядок его выбора
родителями (законными представителями) rr.Ъо"aреннолетних обу,rающихся
при приеме на обуч_ение по образовательным программам начшIьного общего и
основного общего образования в пределах возможностей школы.

2. Язык обучения

2,1, Образовательная деятельность в школе осуществляется на
государсТвенноМ языке Российской Федерации  русском.

_:
2.2. Преподавание и изr{ ение русского языка в рамках имеющих

государсТвеннуЮ аккредитациЮ образоваТельных процрамм осуществляется в
соответствии с федерulльными государственными образойaоu"urr" стандартами.

2.3. Выбор изучаемого языка по предмеry < Родной язык)) и языков
обучения по предметам клитерафрноо чтение на родном русском языке)),
кРодная литература) осущеотвл"еrЪ" по змвлениrIм родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся при цриеме (перЬводе) на
обlT ение по имеющим государственI IуIо аккредитацию образовательных
программ начапьного общего и основного общего образования и.rо a* "оaниrlм
родителей (законных представителей) или поступающего на обуrение по
имеющей государственную аккредитацию образовательную про| рамму среднего
общего образования.

2.4. В рамках
образовательных программ
иностранных языков.

имеющих  государственную аккредитацию
школа осуществляет преподавание и изrIение

} ffi

3. Организация образовательной деятельности

3,1, Государственный язык из} пIается в рамкЕ} х предметов < Русский
язык), < < Родной язык). На русском языке преподаются предметы
< Литературное чтение < < , < < Литерuryрuо, кЛитераryрпо. оЪ.rr"Ь'"u роо"ом русскомязыке), < Роднаялитература). Д

3,2, Преподавание и из)чение государственных языков , родного языка из
числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как
родного языка в рамках имеющих государственную аккредитацию
образователъных программ в соответствии с федерапьными государственными
образовательными стандартами. i

3,3, Преподавание и изучение иЕостранных языков в рамках имеющих
го сударственную аккр едитацию образ овательных программ организуется дляобучающИхся 2| 1 кпассов. Преподавание и изучение второго иностранного
языка организуется для обучающихся 511 rulассов из перечнrI , предполагаемого
образовательной организацией, осуществляется по зtulвлениjlм обl^ rающ ихся,
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и при
нЕUIичии возможностей организации, осуществляющей образовательную
деятельность.

3,4, Преподавание и из)дение иностранЕых языков в рамках имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ
осущестВJUIются в соответствии с федераJIьными государственными
образовательными стандартами и может осуществляться Еа иностранных языках в
соответствии с учебным Iшаном и образователъными программами
соответствующего уровня образования.

з,5. Преподавание и из} чение иных предметов уrебного плана
осуществляется на русском языке.

4. Язык воспитания

4.1,. Внеурочная деятельность и воспитатёльная
осуществJUIется на русскоМ языке В соответствии с
внеурочнОй деятельНости и воспитательной работы

деятельность в школе

утвержденными планами

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-29T16:30:33+0500